[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市丰都县人民政府行政规范性文件

丰都县人民政府办公室

关于印发《丰都县乡村教师岗位生活补助

实施方案》的通知

丰都府办发〔2015〕16号
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《丰都县乡村教师岗位生活补助实施方案》已经县政府第  16次县长办公会审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。

丰都县人民政府办公室
                               2015年1月15日
丰都县乡村教师岗位生活补助实施方案

为改善我县乡村教师生活，增强农村教师职业吸引力，鼓励更多优秀教师到农村基层学校任教，促进城乡义务教育均衡发展。根据《教育部、财政部关于落实2013年中央1号文件要求对在连片特困地区工作的乡村教师给予生活补助的通知》（教财函〔2013〕106号）和《重庆市人民政府办公厅关于给予乡村教师岗位生活补助的通知》（渝府办发〔2014〕75号）精神，结合我县实际，制定本实施方案。

一、补助范围和对象

（一）我县乡镇、街道（不含县政府所在地街道的城区学校、单位）义务教育学校的在编在岗教职工和在岗特岗教师。

（二）经县教委批准到补助范围学校连续工作一学期及以上的交流教师、支教人员。

（三）补助范围学校因公外出学习培训1年以内的在编教职工。

其他在编不在岗、离退休等人员不属于补助对象。

二、补助标准

按照岗位学校所在地距离县城远近、海拔高度、交通状况、生活和工作环境、条件艰苦和边远程度等综合因素，确定为一档200元、二档230元、三档280元、四档350元、五档450元、六档600元、七档800元和八档1000元等八个档次标准（见附件1）。

乡镇（街道）教管中心工作人员按照教管中心所在地学校标准执行。

三、执行时间

2014年1月1日起执行。

四、补助原则

（一）坚持分档发放的原则。

紧密结合我县教师工作、生活条件的艰苦程度等因素，合理确定不同档次标准，重点向村小、教学点，特别是条件艰苦的边远、高寒地区学校倾斜，杜绝平均主义。

（二）坚持动态管理的原则。

乡村教师岗位生活补助是针对工作岗位的补助，教师在岗时享有，离岗（包括退休）后自然取消。

乡村教师岗位生活补助不作为计算退休费的基数，教师离岗的次月即停发补助；

请病假、事假等每月按照在岗时间比例发放；

在规定产假和法定假期内，补助照发，延长产假期间不发放；

若遇学校布局调整、教师借出、调出、退休、因公外出学习培训1年以上等变动，从调整（变动）的次月起按新岗位补助标准发放或取消相应补助。

根据城镇规划建设调整和学校交通及周边环境条件的改善等因素，每年对相关学校岗位生活补助标准进行一次微调。

（三）坚持实名制管理原则。

乡村教师岗位生活补助实行实名制管理，全年按12个月计发。

（四）坚持“就高不就低”原则。

按照《教育部等五部门关于印发〈边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区人才支持计划教师专项计划实施方案〉的通知》（教民〔2012〕6号）规定，选派到“三区”的支教教师执行乡村教师岗位生活补助时，按“就高不就低”的原则执行，不得重复享受。

按照《丰都县农村艰苦边远地区中小学教职工津贴的具体标准及执行办法》（丰都教委〔2009〕15号文件）所执行的农村艰苦边远地区中小学教职工津贴每人每月补助50元，已纳入此次乡村教师岗位补助中一并统筹考虑，不再重复享受。

五、补助办法

（一）单位考勤。各学校根据教职工出勤管理规定，在每月5日前对教师上月在岗情况进行考勤。

（二）摸底公示。学校按照政策确定补助发放人员，实名填写《丰都县乡村教师岗位生活补助发放花名册》，在学校、乡镇公示栏等便于公众知晓的平台公示7个工作日。

（三）汇总上报。学校公示无异议后，每月15日前将《丰都县乡村教师岗位生活补助发放花名册》（附件2）和《丰都县乡村教师生活补助发放汇总表》（附件3）报县教委人事科。

（四）汇总送审。县教委对各学校上报人员及补助金额进行汇总审核无误后，交县财政部门审核。

（五）资金拨付兑现。县财政审核无误后，将所需资金纳入人事财政工资统发，并按月打卡发放，以保证及时兑付。

六、资金来源

乡村教师岗位生活补助，坚持“区县实施，市级补助”的原则，所需经费除市级财政定额补助外，其余下差资金全额纳入县财政预算，由县财政统筹解决。

七、工作要求

（一）各级各相关部门要高度重视，以优化教师队伍结构、加强乡村教师队伍建设、促进义务教育均衡发展为己任，切实加强组织领导，把乡村教师岗位生活补助事项办好、办实。

（二）县财政局、县教委和各学校要及时研究和妥善处理乡村教师岗位生活补助工作中出现的新情况和新问题，确保平稳有序实施。

（三）县财政局、县教委要对乡村教师岗位生活补助范围、补助人数、补助标准和发放等情况进行动态监控，严禁虚报、冒领、套取补助资金的行为。

（四）县财政局、县教委要加强资金发放监管，确保补助资金发放规范、有序、到位。要建立问责制度，对提供虚假数据，存在冒领、套取、挪用补助资金的单位和个人，依法依规予以严肃处理。

八、其他

本实施方案由县教委、县财政局负责解释。

附件：1. 丰都县乡村学校教师生活补助档次标准

2. 丰都县乡村教师岗位生活补助发放花名册

3. 丰都县乡村教师生活补助发放汇总表

附件1

丰都县乡村学校教师生活补助档次标准
	序号
	乡镇
	学校名称
	类别
	人数
	档次
	每月

津贴
	发放月数
	合计

	1
	名山街道
	名山中学
	初中
	64
	一档
	200
	12
	153600

	2
	名山街道
	名山中心校
	中心校
	72
	一档
	200
	12
	172800

	3
	兴义镇
	兴义中学
	初中
	64
	一档
	200
	12
	153600

	4
	兴义镇
	兴义中心校
	中心校
	42
	一档
	200
	12
	100800

	5
	兴义镇
	兴义兴秦完小
	完小
	19
	一档
	200
	12
	45600

	6
	双路镇
	双路镇中学
	初中
	37
	一档
	200
	12
	88800

	7
	双路镇
	双路中心校
	中心校
	39
	一档
	200
	12
	93600

	8
	湛普镇
	湛普中学
	初中
	18
	一档
	200
	12
	43200

	9
	湛普镇
	湛普中心校
	中心校
	28
	一档
	200
	12
	67200

	10
	三合街道
	三合中学
	初中
	26
	一档
	200
	12
	62400

	11
	三合街道
	三合中心校
	中心校
	36
	一档
	200
	12
	86400

	12
	三合街道
	三合中税完小
	完小
	18
	一档
	200
	12
	43200

	13
	三合街道
	三合新建完小
	完小
	28
	一档
	200
	12
	67200

	14

	特殊教育学校
	中心校
	15
	一档
	200
	12
	36000

	15
	高家镇
	高家镇中学
	初中
	61
	一档
	200
	12
	146400

	16
	高家镇
	高家镇中心校
	中心校
	105
	一档
	200
	12
	252000

	17
	高家镇
	高家镇中心园
	中心校
	15
	一档
	200
	12
	36000

	18
	高家镇
	高家镇堰沟子完小
	完小
	21
	一档
	200
	12
	50400

	19
	虎威镇
	虎威红岩完小
	完小
	15
	一档
	200
	12
	36000

	20
	名山街道
	名山新堤完小
	完小
	15
	二档
	230
	12
	41400

	21
	名山街道
	名山和平完小
	完小
	15
	二档
	230
	12
	41400

	22
	社坛镇
	社坛中心校
	中心校
	97
	二档
	230
	12
	267720

	23
	社坛镇
	社坛永兴完小
	完小
	36
	二档
	230
	12
	99360

	24
	虎威镇
	虎威镇中学
	初中
	44
	二档
	230
	12
	121440

	25
	虎威镇
	虎威中心校
	中心校
	42
	二档
	230
	12
	115920

	26
	虎威镇
	虎威人和完小
	完小
	13
	二档
	230
	12
	35880

	27
	树人镇
	树人镇中学
	初中
	44
	二档
	230
	12
	121440

	28
	树人镇
	树人中心校
	中心校
	50
	二档
	230
	12
	138000

	29
	树人镇
	树人中心园
	中心校
	12
	二档
	230
	12
	33120

	30
	树人镇
	树人希望小学
	完小
	16
	二档
	230
	12
	44160

	31
	十直镇
	十直镇中学
	初中
	111
	二档
	230
	12
	306360

	32
	十直镇
	十直中心校
	中心校
	66
	二档
	230
	12
	182160

	33
	龙孔乡
	龙孔中学
	初中
	48
	二档
	230
	12
	132480

	34
	龙孔乡
	龙孔中心校
	中心校
	49
	二档
	230
	12
	135240

	35
	高家镇
	高家镇建国完小
	完小
	14
	二档
	230
	12
	38640

	36
	高家镇
	高家镇石龙完小
	完小
	11
	二档
	230
	12
	30360

	37
	高家镇
	高家镇侯氏小学
	完小
	13
	二档
	230
	12
	35880

	38
	兴义镇
	兴义佛建完小
	完小
	26
	二档
	230
	12
	71760

	39
	兴义镇
	兴义天水完小
	完小
	17
	二档
	230
	12
	46920

	40
	兴义镇
	兴义大池完小
	完小
	12
	二档
	230
	12
	33120

	41
	兴义镇
	兴义坦铺小学
	完小
	14
	二档
	230
	12
	38640

	42
	双路镇
	双路连丰完小
	完小
	13
	二档
	230
	12
	35880

	43
	双路镇
	双路安宁完小
	完小
	13
	二档
	230
	12
	35880

	44
	湛普镇
	湛普马安完小
	完小
	10
	二档
	230
	12
	27600

	45
	湛普镇
	湛普人民完小
	完小
	10
	二档
	230
	12
	27600

	46
	包鸾镇
	包鸾镇中学
	初中
	64
	二档
	230
	12
	176640

	47
	包鸾镇
	包鸾中心校
	中心校
	70
	二档
	230
	12
	193200

	48
	三建乡
	三建乡中学
	初中
	35
	二档
	230
	12
	96600

	49
	三建乡
	三建中心校
	中心校
	34
	二档
	230
	12
	93840

	50
	南天湖镇
	南天湖镇中学
	初中
	62
	二档
	230
	12
	171120

	51
	南天湖镇
	南天湖三抚完小
	完小
	32
	二档
	230
	12
	88320

	52

	丰三中
	初中
	94
	二档
	230
	12
	259440

	53
	仙女湖镇
	仙女湖黄沙完小
	完小
	30
	二档
	230
	12
	82800

	54
	名山街道
	名山农花完小
	完小
	10
	三档
	280
	12
	33600

	55
	许明寺镇
	许明镇中学
	初中
	47
	三档
	280
	12
	157920

	56
	许明寺镇
	许明中心校
	中心校
	31
	三档
	280
	12
	104160

	57
	三元镇
	三元中学
	初中
	55
	三档
	280
	12
	184800

	58
	三元镇
	三元中心校
	中心校
	39
	三档
	280
	12
	131040

	59
	三元镇
	三元梯子河小学
	完小
	17
	三档
	280
	12
	57120

	60
	保合乡
	保合镇中学
	初中
	35
	三档
	280
	12
	117600

	61
	保合乡
	保合中心校
	中心校
	45
	三档
	280
	12
	151200

	62
	保合乡
	保合普子完小
	完小
	11
	三档
	280
	12
	36960

	63
	保合乡
	保合金盘完小
	完小
	25
	三档
	280
	12
	84000

	64
	仁沙镇
	仁沙中学
	初中
	60
	三档
	280
	12
	201600

	65
	仁沙镇
	仁沙红星分校
	初中
	24
	三档
	280
	12
	80640

	66
	仁沙镇
	仁沙中心校
	中心校
	40
	三档
	280
	12
	134400

	67
	仁沙镇
	仁沙红星完小
	完小
	30
	三档
	280
	12
	100800

	68
	仁沙镇
	仁沙渠溪完小
	完小
	14
	三档
	280
	12
	47040

	69
	兴龙镇
	兴龙镇中学
	初中
	23
	三档
	280
	12
	77280

	70
	兴龙镇
	兴龙镇中心校
	中心校
	39
	三档
	280
	12
	131040

	71
	兴龙镇
	兴龙镇接龙完小
	完小
	23
	三档
	280
	12
	77280

	72
	社坛镇
	社坛大堡完小
	完小
	28
	三档
	280
	12
	94080

	73
	虎威镇
	虎威马口垭完小
	完小
	13
	三档
	280
	12
	43680

	74
	虎威镇
	虎威同心完小
	完小
	13
	三档
	280
	12
	43680

	75
	十直镇
	十直龙头完小
	完小
	30
	三档
	280
	12
	100800

	76
	十直镇
	十直开丰完小
	完小
	18
	三档
	280
	12
	60480

	77
	龙孔乡
	龙孔楠竹完小
	完小
	16
	三档
	280
	12
	53760

	78
	三合街道
	三合四坪完小
	完小
	14
	三档
	280
	12
	47040

	79
	包鸾镇
	包鸾新台完小
	完小
	16
	三档
	280
	12
	53760

	80
	三建乡
	三建后冲完小
	完小
	14
	三档
	280
	12
	47040

	81
	江池镇
	江池镇中学
	初中
	45
	三档
	280
	12
	151200

	82
	江池镇
	江池中心校
	中心校
	35
	三档
	280
	12
	117600

	83
	龙河镇
	龙河中心校
	中心校
	58
	三档
	280
	12
	194880

	84

	丰一中
	初中
	149
	三档
	280
	12
	500640

	85
	高家镇
	高家镇太运完小
	完小
	12
	四档
	350
	12
	50400

	86
	双路镇
	双路莲花完小
	完小
	13
	四档
	350
	12
	54600

	87
	董家镇
	董家中学
	初中
	62
	四档
	350
	12
	260400

	88
	董家镇
	董家中心校
	中心校
	56
	四档
	350
	12
	235200

	89
	董家镇
	董家飞龙完小
	完小
	26
	四档
	350
	12
	109200

	90
	许明寺镇
	理明小学
	完小
	27
	四档
	350
	12
	113400

	91
	青龙乡
	青龙乡中学
	初中
	41
	四档
	350
	12
	172200

	92
	青龙乡
	青龙中心校
	中心校
	48
	四档
	350
	12
	201600

	93
	双龙乡
	双龙乡中学
	初中
	40
	四档
	350
	12
	168000

	94
	双龙乡
	双龙中心校
	初中
	43
	四档
	350
	12
	180600

	95
	三元镇
	三元罗家小学
	完小
	13
	四档
	350
	12
	54600

	96
	兴龙镇
	兴龙镇湛兆霖完小
	完小
	4
	四档
	350
	12
	16800

	97
	树人镇
	长征村小
	村小
	3
	四档
	350
	12
	12600

	98
	龙孔乡
	龙孔大面完小
	完小
	14
	四档
	350
	12
	58800

	99
	包鸾镇
	包鸾营台完小
	完小
	14
	四档
	350
	12
	58800

	100
	包鸾镇
	包鸾华坪完小
	完小
	10
	四档
	350
	12
	42000

	101
	仙女湖镇
	仙女湖中学
	初中
	30
	四档
	350
	12
	126000

	102
	仙女湖镇
	仙女湖中心校
	中心校
	20
	四档
	350
	12
	84000

	103
	三建乡
	三建蔡森坝完小
	完小
	16
	四档
	350
	12
	67200

	104
	南天湖镇
	南天湖中心校
	中心校
	26
	四档
	350
	12
	109200

	105
	栗子乡
	栗子乡中学
	初中
	27
	四档
	350
	12
	113400

	106
	栗子乡
	栗子中心校
	中心校
	36
	四档
	350
	12
	151200

	107
	龙河镇
	龙河庙堂完小
	完小
	14
	四档
	350
	12
	58800

	108
	龙河镇
	龙河长岭完小
	完小
	16
	四档
	350
	12
	67200

	109
	武平镇
	武平镇中学
	初中
	42
	四档
	350
	12
	176400

	110
	武平镇
	武平中心校
	中心校
	26
	四档
	350
	12
	109200

	111
	暨龙乡
	暨龙乡中学
	初中
	34
	四档
	350
	12
	142800

	112
	暨龙乡
	暨龙地税小学
	中心校
	33
	四档
	350
	12
	138600

	113
	董家镇
	董家彭家坝完小
	完小
	14
	五档
	450
	12
	75600

	114
	许明寺镇
	许明培观小学
	完小
	15
	五档
	450
	12
	81000

	115
	双龙乡
	双龙新华完小
	完小
	13
	五档
	450
	12
	70200

	116
	双龙乡
	双龙灯塔完小
	完小
	16
	五档
	450
	12
	86400

	117
	三元镇
	三元邓家坪小学
	完小
	13
	五档
	450
	12
	70200

	118
	保合乡
	保合竹林完小
	完小
	4
	五档
	450
	12
	21600

	119
	仁沙镇
	仁沙用宾学校
	完小
	13
	五档
	450
	12
	70200

	120
	树人镇
	树人三口井完小
	完小
	3
	五档
	450
	12
	16200

	121
	南天湖镇
	南天湖银仓石村小
	村小
	7
	五档
	450
	12
	37800

	122
	南天湖镇
	南天湖玉合完小
	完小
	16
	五档
	450
	12
	86400

	123
	栗子乡
	栗子石龙完小
	完小
	14
	五档
	450
	12
	75600

	124
	栗子乡
	栗子大湾完小
	完小
	13
	五档
	450
	12
	70200

	125
	栗子乡
	栗子建龙完小
	完小
	13
	五档
	450
	12
	70200

	126
	江池镇
	江池五龙完小
	完小
	20
	五档
	450
	12
	108000

	127
	龙河镇
	龙河皮家场完小
	完小
	14
	五档
	450
	12
	75600

	128
	龙河镇
	龙河石堡完小
	完小
	13
	五档
	450
	12
	70200

	129
	龙河镇
	龙河崇实完小
	完小
	14
	五档
	450
	12
	75600

	130
	龙河镇
	龙河河面完小
	完小
	14
	五档
	450
	12
	75600

	131
	暨龙乡
	暨龙春蕾完小
	完小
	13
	五档
	450
	12
	70200

	132
	保合乡
	保合坪上村小
	村小
	1
	六档
	600
	12
	7200

	133
	保合乡
	保合骑龙村小
	村小
	3
	六档
	600
	12
	21600

	134
	仁沙镇
	仁沙绣球村小
	村小
	3
	六档
	600
	12
	21600

	135
	仁沙镇
	仁沙田家沟村小
	村小
	3
	六档
	600
	12
	21600

	136
	仙女湖镇
	仙女湖厢坝完小
	完小
	15
	六档
	600
	12
	108000

	137
	南天湖镇
	南天湖厂天坝完小
	完小
	10
	六档
	600
	12
	72000

	138
	龙河镇
	龙河冉家河村小
	村小
	4
	六档
	600
	12
	28800

	139
	龙河镇
	龙河战斗完小
	完小
	15
	六档
	600
	12
	108000

	140
	龙河镇
	龙河中和完小
	完小
	14
	六档
	600
	12
	100800

	141
	都督乡
	都督中学
	初中
	22
	六档
	600
	12
	158400

	142
	都督乡
	都督中心校
	中心校
	30
	六档
	600
	12
	216000

	143
	董家镇
	董家石龙门
	村小
	6
	七档
	800
	12
	57600

	144
	包鸾镇
	包鸾柏果元村小
	村小
	1
	七档
	800
	12
	9600

	145
	仙女湖镇
	野桃坝村小
	村小
	4
	七档
	800
	12
	38400

	146
	三建乡
	三建双鹰村小
	村小
	1
	七档
	800
	12
	9600

	147
	武平镇
	武平新光完小
	完小
	11
	七档
	800
	12
	105600

	148
	武平镇
	武平坝周完小
	完小
	11
	七档
	800
	12
	105600

	149
	武平镇
	武平龙坦完小
	完小
	11
	七档
	800
	12
	105600

	150
	暨龙乡
	暨龙回龙完小
	完小
	13
	七档
	800
	12
	124800

	151
	暨龙乡
	暨龙乌羊完小
	完小
	8
	七档
	800
	12
	76800

	152
	都督乡
	都督张家嘴村小
	村小
	2
	七档
	800
	12
	19200

	153
	太平乡
	太平乡中学
	初中
	14
	七档
	800
	12
	134400

	154
	太平乡
	太平中心校
	中心校
	18
	七档
	800
	12
	172800

	155
	武平镇
	武平漩石村小
	村小
	4
	八档
	1000
	12
	48000

	156
	武平镇
	武平山羊村小
	村小
	4
	八档
	1000
	12
	48000

	157
	武平镇
	武平新华村小
	村小
	3
	八档
	1000
	12
	36000

	158
	武平镇
	武平百节村小
	村小
	7
	八档
	1000
	12
	84000

	159
	太平乡
	太平双流村小
	村小
	6
	八档
	1000
	12
	72000

	合计

	4204

	15104640

附件2

丰都县乡村教师岗位生活补助发放花名册

填报单位：（公章）                   填表时间：
	序号
	单位

名称
	教师

姓名
	补助         档次
	补助标准
	缺勤天数
	发放

月份
	领取

金额
	领取人签名
	备注

	合计

说明：此表须上交纸质件（加盖单位公章）、电子件各一份到教委人事科。

附件3

丰都县乡村教师岗位生活补助发放汇总表

填报单位：（公章）             填表时间：
	序号
	单位名称
	补助档次
	人数
	金额
	发放

月份
	特殊情况说明

	合计

说明：此表须上交纸质件（加盖单位公章）、电子件各一份到教委人事科。

 重庆市丰都县人民政府办公室发布